
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112900057

57

Nº 223, segunda-feira, 29 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Pregão Eletrônico 2017/01322 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP. Décimo
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.4989; CONTRATADA: RS Consultoria e
Serviços de Gestão Empresarial Ltda; Objeto: Repactuação, Acréscimo, Supressão,
Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e dos Documentos 02 e 03. Assinatura em
23/11/2021.

AVISO DE ALTERAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2021/03595 (7421) CESUP COMPRAS E
CONTRATAÇÕES (SP), realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de transporte de valores, processamento de
numerário, custódia de valores e abastecimento e apoio logístico para as dependências
indicadas pelo Banco do Brasil S.A., a partir do estado do Pará - Lotes 01 e 02,
publicada no D.O.U. de 05.11.2021, Seção 3, Página 66. Para retomada de Licitação
Suspensa RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até
09.12.2021 às 09:30h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio
do número de licitação nº 905559.

MARLENE DA SILVA GUSMÃO
Responsável

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2021/03895 (7421) - CESUP - Compras e Contratações -
São Paulo - SP; realizado por meio da Internet; OBJETO: Aquisição por contrato de cessão

de direitos de Créditos de Carbono (RCE - Redução Certificada de Emissões ou RVE -
Redução Verificada de Emissões, do inglês Verified Emission Reduction) no valor de até R$
1.077.050,70 nos padrões do mercado regulado ou voluntário, para compensação das
emissões de Gases de Efeito Estufa (GEE) do Banco do Brasil S.A; lote único; REC E B I M E N T O
DAS PROPOSTAS: no endereço https://www.licitacoes-e.com.br, até 07.12.2021 às 10:30h;
OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação
909937. Informações: cesupcompras.estrat@bb.com.br.

CINTIA OKAMORI DA SILVA
Responsável

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00157/2021, firmado em 23.11.2021, Favorecido: ACTO ARQUITETURA
CONSTRUÇÃO E URBANISMO LTDA; Objeto: contratação de empresa especializada em
serviço de engenharia de obras e reformas. Modalidade: Dispensa de Licitação, Art. 29,
inciso I da Lei n° 13.303/2016; Vigência: 03 (três) meses; Valor: R$ 22.517,60 (vinte e dois
mil, quinhentos e dezessete reais e sessenta centavos).

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS DE SÃO
P AU LO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo nº 053/18-2085-2110-07-030-05-1 ao Contrato nº 053/18-
2085-1811-07-030-05-1, Decorrente do Pregão Eletrônico nº 030/2018. Processo nº
053/2018. Objeto: Contratação de Serviços - Empresa especializada na Prestação de
Serviços de manutenção preventiva e corretiva na Central Telefônica do ETSP. Objeto do
Terceiro Aditivo nº 053/18-2085-2110-07-030-05-1: a prorrogação do período de vigência
contratual, os valores do período contratual e reajuste e a atualização da garantia
contratual. Contratada: BASITEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA - EPP, CNPJ nº
05.279.933/0001-83. Valor global de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais) nos termos da
Cláusula Quarta. Vigência: 12 (doze) meses a partir de 14/01/2022 nos termos da Cláusula
Terceira. Data de Assinatura: 16/11/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2021 - UASG 225001

Nº Processo: 13/2021. Objeto: Contratação de serviços para Recuperação da
Estrutura e impermeabilização da Caixa d´Água Elevada, no entreposto CEASA de Sorocaba,
conforme especificações constantes do ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 29/11/2021 das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Av.
Dr. Gastão Vidigal, 1946 Edsed Iii - Cpl., Vila Leopoldina - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/225001-5-00056-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 29/11/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/12/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para o correto
dimensionamento e elaboração de sua proposta, ao licitante será obrigatória a realização
de vistoria nas instalações do local de execução dos serviços, acompanhado por funcionário
designado para esse fim, de segunda a sexta-feira, das 8h00 às 11h00 e das 13h00 às
16h00, previamente agendada. O prazo para realização da visita será até o dia 09/12/2021,
devendo ser agendada pelo telefone (11)3643-3788 na SEMAC - Seção de Manutenção
Civil..

MARIA VALDIRENE RODRIGUES DA SILVA CARLOS
Pregoeira

(SIASGnet - 26/11/2021) 225001-99999-2021NE999999

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 114637 - CDDI/IBGE

Número do Contrato: 25/2019.
Nº Processo: 01727.000191/2019-76.
Pregão. Nº 33/2019. Contratante: CENTRO DOC. E DISSEMINACAO DA INFORMACAO/IBGE.
Contratado: 17.784.008/0001-99 - CONNECT FEST EVENTOS LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual. Vigência: 28/11/2021 a 15/12/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 0,00. Data de Assinatura: 22/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 114637 - CDDI/IBGE

Número do Contrato: 19/2019.

Nº Processo: 01727.000198/2019-81.

Pregão. Nº 31/2019. Contratante: CENTRO DOC. E DISSEMINACAO DA

INFORMACAO/IBGE. Contratado: 17.784.008/0001-99 - CONNECT FEST EVENTOS LTDA .

Objeto: Prorrogação da vigência contratual. Vigência: 28/11/2021 a 15/12/2021. Valor

Total Atualizado do Contrato: R$ 0,00. Data de Assinatura: 22/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 114637 - CDDI/IBGE

Número do Contrato: 31/2017.
Nº Processo: 03605.001001/2017-15.
Pregão. Nº 33/2017. Contratante: CENTRO DOC. E DISSEMINACAO DA
INFORMACAO/IBGE. Contratado: 68.565.530/0001-10 - ANGEL' S SERVICOS TECN I CO S
EIRELI. Objeto: Acréscimo de 02 (dois) postos de operadores de call center. Vigência:
01/10/2017 a 30/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 534.961,92. Data de
Assinatura: 24/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2021).

UNIDADE ESTADUAL NO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 114629

Nº Processo: 21064.122/21-34. Objeto: Aquisição de materiais de consumo

para atendimento das demandas do Censo Demográfico 2022.. Total de Itens Licitados:

31. Edital: 29/11/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Sbs Quadra 2, Bloco H, Lote 8,

5º Andar, Asa Sul, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/114629-5-

00007-2021. Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2021 às 08h00 no site

www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/12/2021 às 09h00 no site

www.gov.br/compras.

AKANE MAKENDE SANTOS

Técnico em Informações Geográficas e Estatísticas

(SIASGnet - 26/11/2021) 114629-11301-2021NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2021 - UASG 114627 - IBGE/UE/GO

Nº Processo: 23116.000074/2021-50.

Inexigibilidade Nº 1/2021. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM GOIAS.

Contratado: 22.872.903/0001-03 - URBAN - MOBILIDADE URBANA DE ANAPOLIS SPE-

LTDA. Objeto: Fornecimento de créditos de viagem do transporte coletivo urbano no

município de anápolis..

Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 01/12/2021 a 30/11/2022.

Valor Total: R$ 6.000,00. Data de Assinatura: 19/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2021).

UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 114612 - IBGE/UE/RN

Nº Processo: 23817.000136/2021-23.

Pregão Nº 5/2021. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NO RIO G. NORTE.

Contratado: 08.251.530/0001-14 - NORDESTE REFRIGERACAO EIRELI. Objeto:

Contratação de empresa especializada

no fornecimento de serviços de manutenção (preventiva e corretiva), recarga

de gás, desinstalação e instalação de novos ares condicionado e reposição de

peças novas, originais do fabricante e não remanufaturadas com respectiva

garantia.

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 24/11/2021 a 24/11/2022.

Valor Total: R$ 34.163,58. Data de Assinatura: 19/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2021).

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA

ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL
DE PROJETOS E PESQUISAS

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 73/2021

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, torna público o
resultado com a candidata selecionada para concessão de bolsa pesquisa conforme Item 5
do Regulamento, com prazo previsto de 12 (doze) meses, podendo ser renovada de acordo
com Chamada Pública nº 073/2021 - Projeto: "Assessoramento Estratégico do IPEA", no
âmbito do Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional - PNPD do
Programa de Mobilização da Competência Nacional para Estudos sobre o Desenvolvimento
- PROMOB. A implementação da bolsa, ficará condicionada à aceitação do candidato e
apresentação dos documentos necessários

. Nome do candidato Modalidade de Bolsa/Colocação

. Alan Felipe dos Santos Candidato 1 - Auxiliar de Pesquisa- 1º Lugar

. Márcio Dias Novoa Filho Candidato 2 - Auxiliar de Pesquisa - 1º Lugar

. Não houve selecionado Candidato 3 - Assistente de Pesquisa I

. Fabricia Medeiros Sales Candidato 4 - Assistente de pesquisa I - 1º Lugar
*Caso haja desistência do 1º colocado poderá ser convocado o 2º e assim

sucessivamente.

Brasília-DF, 26 de novembro de 2021.
FÁBIO SCHIAVINATTO

Chefe da Assessoria de Planejamento e Articulação
Institucional - ASPLA


